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MODULE 5. ISKARTAYA ÇIKARILAN BALIKLARIN IŞLENMESINE VE 

SON ÜRÜNLERE ILIŞKIN BİYOGÜVENLİK HİJYEN VE AB MEVZUATI  
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2. Dr. Johanna Gisladottir, Yardımcı Doçent, AUI, Faculty of Agricultural Sciences 

MODUL IÇERIĞI IÇIN YAPI  

İçerik, kursiyerin/öğrencinin modülü almaya başladıktan sonra modül boyunca öğreneceği şeyler olacaktır.  

ÖĞRETME ÖZELLİKLERİ  

• KURGU (İÇ/DIŞ/MESAFE/KARIŞIK): Çevrimiçi (E-öğrenme) 

• SÜRE (SAAT): 20 saat 

• MATERYALLER: Sunum, sorular, vaka çalışmaları, bireysel çalışma 

• ÖĞRENCİ SAYISI/TEMSİLCİ SAYISI: Katılımcı sayısına bağlı olarak 

• BİREYSEL VEYA GRUP ÇALIŞMASI: Her ikisi de, katılımcı sayısına ve dağılımına bağlı olarak 

 

KONU HAKKINDA BİLGİ  

Balık atıklarından Biyolojik Olarak Uygun Ham Gıda (BARF) üretmek için biyogüvenlik hijyeni ve son ürünlere ilişkin 

AB mevzuatı hakkında bilgi sahibi olmak hayati önem taşımaktadır. Balık atıklarından kaynaklanan BARF ile ilgili 

riskler patojenik kökenli (bakteri, virüs ve parazitler), toksinler, metaller ve alerjenler olabilir, ayrıca işlenmemiş 

balıklarda evcil hayvanların cam tüketmesine neden olabilecek cam bulunabileceği de belirtilmektedir. 

Deniz ürünlerinde özellikle endişe duyulan bakteriler, Listeria monocytogenes (L. monocytogenes), Escherichia coli 

(E. coli), Salmonella spp., Staphylococcus aureus, Clostridium perfringens, Clostridium botulinum, Bacillus cereus, 

Campylobacter jejuni ve Yersinia enterocolitica'nın patojenik formlarıdır. Patojenik bakteriler balığın 

mikroflorasının veya çevresinin bir parçası olabilir veya işleme aşaması sırasında örneğin havadan, kirli ellerden, 

hijyenik alet ve ekipmanlardan, kirlenmiş sudan veya kanalizasyondan ve çiğ ve pişmiş ürün arasındaki çapraz 

kontaminasyon yoluyla girebilir. Bununla birlikte, Salmonella, Campylobacter spp., E. coli, S. aureus ve B. cereus'un 

patojenik etkilerine karşı daha dirençli oldukları düşünülen sağlıklı köpek ve kedilerde gıda kaynaklı hastalıkların 

prevalansı düşüktür. Enfekte köpek ve kediler klinik olarak normal kalabilir ancak yine de dışkılarında bazı bakteriler 

salgılarlar. Bu nedenle, patojenik bakterilerle kontamine olmuş çiğ balıkçılık atıklarıyla beslenen evcil hayvanlar, 

aynı evdeki insanlar ve diğer evcil hayvanlar için bir kontaminasyon kaynağıdır. İnsanların maruz kalması, gıda ve bu 

gıdayla temas etmiş olan mutfak eşyaları ile doğrudan temastan, insanlarla evcil hayvanlar arasındaki kontamine 

ortamla temastan ve evcil hayvanların dışkılarıyla temastan kaynaklanabilir. 
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Balıkçılık atıklarından BARF tüketimi yoluyla bulaşabilecek tek virüs norovirüstür. Norovirüs evcil hayvanlarda 

semptomlara neden olabilir ve ayrıca evcil hayvanlardan sahiplerine de bulaşabilir, çünkü virüs çevrede (ör. çöp 

kutusu) uzun süre yaşayabilir. 

Çiğ evcil hayvan yemi olarak deniz ürünlerinde özellikle endişe duyulan parazitler kedilerde Anasakis simplex, 

Dioctophyma renale (dev böbrek kurdu), Diphyllobothrium latum (balık tenyası), Opisthorchis tenuicollis (ince 

bağırsak, safra kanalı ve pankreas kanallarının trematodları) ve Nanophyetus salmincola'dır ( köpeklerde somon 

enfeksiyonu). Bununla birlikte, tüm balık tenya yumurtalarının öldürüldüğünden emin olmak için balıklardaki tüm 

parazitler, -20°C veya daha düşük bir sıcaklıkta 7 gün süreyle veya -35°C'de 15 saat süreyle dondurularak 

öldürülebilir. 

Çiğ balıkta bulunabilen toksinler arasında balığın içindeki doğal toksinler, mikotoksinler, pestisitler, su ürünleri 

yetiştiriciliği ilaç kalıntıları, ağır metaller ve çok yüksek konsantrasyondaki mineraller yer alır. Bazı balık türlerinde 

tiaminin diyette emilimini engelleyen tiaminaz bulunur. Balıklardaki çoğu toksin ve ağır metalin miktarı çoğu zaman 

düşüktür ve evcil hayvanların olumsuz etki yaratması için yalnızca veya çok fazla çiğ balık yemesi gerekir. Bu 

nedenle evcil hayvanların tek bir kaynaktan ziyade birçok kaynaktan çeşitli beslenmesi önemlidir. 

Balıkçılık atıklarından ticari olarak BARF üretmek ve yemin güvenliğini sağlamak için uyulması gereken AB 

yönetmeliği, evcil hayvan yemlerinde kullanılan hayvan yan ürünlerine ilişkin (EC) No 1069/2009 yönetmeliği ve 

Tehlike Analizi (HACCP) sistemi, yönetmeliktir. Yem hijyenine ilişkin (EC) No 183/2005, yemin pazarlanmasında 

kişinin uyması gereken rollere ilişkin (EC) No 767/2009 yönetmeliği, (EC) No 2073/2005 yönetmeliği, 2002/32/EC 

Direktifi ve 2016 Komisyon Tavsiyesi /1319/EC evcil hayvan yemlerindeki maksimum toksin ve diğer madde 

seviyelerine ilişkin. 

Evcil hayvanlara yönelik ıskarta balıklardaki bakteriyel kontaminasyonu en aza indirmek için üreticilerin baştan 

sona hijyen düzenlemelerine uyması, tesisi temiz tutması ve tüm ekipmanların ve personelin iyi kişisel hijyen 

sağlaması gerekir. Çiğ evcil hayvan yemi üretimine resmi bir öldürme adımı (dondurma hariç) dahil edilmediğinden, 

pazarlanan nihai üründe potansiyel mikrobiyolojik kontaminasyon riski mevcuttur. Iskarta balıklarda bulunabilecek 

patojenik bakterilerin büyümesini desteklemeyen sıcaklıklarda ürün üretmeyi sürdürmek önemlidir. Ayrıca, birincil 

üretimde olmayan yem operatörlerinin bir HACCP sistemine sahip olması gerekir. Bu nedenle birincil üretim 

dışındaki yem operatörleri, üretimleri için her personelin bildiği iyi bir HACCP sistemi geliştirmelidir. İyi bir HACCP 

sistemi kurmak için üretimin her aşamasındaki her riskin tanımlanması gerekir. Evcil hayvanlar için çiğ balık 

hazırlarken iyi kişisel hijyen ve sterilize edilmiş aletlerin kullanılması önemlidir. 

NASIL OLUŞTUĞUNUN NEDENLERİ VE TANIMI  

Modül 5, balıkçılık atıklarından elde edilen BARF'ın üretimi ve tüketimi ile ilgili riskler ve bu risklerin tüm üretim 

zinciri boyunca nasıl en aza indirilebileceği hakkında bilgi sağlar. Modül ayrıca genel olarak balıkçılık atıklarından ve 

evcil hayvan yemlerinden BARF üretilmesine ilişkin AB düzenlemelerini ve bunun yem güvenliğiyle nasıl ilişkili 

olduğunu da inceleyecektir. Üretim sürecinde gıda güvenliği risklerinin yönetilmesi açısından hayati önem taşıyan 

Tehlike Analizi ve Kritik Kontrol Noktaları sistemi hayata geçirildi. Bunu bilmek, sahiplerinin balıkçılık atıklarından 

elde edilen BARF'ı güvenli bir şekilde kullanmasını mümkün kılar ve Avrupa'da pazarlanabilen balıkçılık atıklarından 

ticari olarak temin edilebilir BARF üretilmesini mümkün kılar. 

ÖZEL MODÜLDEKİ İLKELER, TEMEL ŞARTLAR VE ÖNLEMLER  
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Modül 3 bölümden oluşur: 

1. Evcil hayvanlara çiğ balıkçılık atıklarının verilmesiyle ilgili riskler: 

A. Patojenler 

B. Toksinler 

C. Alerjenler 

2. Konuyla ilgili AB düzenlemesi: 

A. Evcil hayvan yemi için hayvansal yan ürünler 

B. Yem hijyeni 

C. Yemin pazarlanması 

D. Yemde kabul edilen toksin ve bakteri düzeyi 

3. Bölüm 1 ile ilgili riskler nasıl önlenir? 

ISA AÇIKLAMALI EĞİTİM MATERYAL FORMATLARI (GÖREVLER, VAKA ÇALIŞMALARI, ALIŞTIRMALAR)  

Modül 5'in eğitim materyali, bir sunumla (26 slayt) desteklenen yazılı bir bölümden (22 sayfa, referanslarla birlikte 
27 sayfa) ve konuyla ilgili 10 çoktan seçmeli sorudan oluşur.  

DEĞERLENDİRME YÖNTEMİ  

Modül sonunda 10 çoktan seçmeli soru yer almaktadır; katılımcıların modülü bitirebilmeleri için en az 5 doğru 

cevap almaları gerekmektedir.  
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ADIM-ADIM REHBER 

GİRİŞ - SLAYTLAR 1 

GIRIŞ BÖLÜMÜNDE MODÜLDE CEVAPLANACAK TÜM SORULAR TARTIŞILMAKTADIR. .  

İLK AKTİVİTE – SLIDE 1 

Katılımcıların BARF'ta balıkçılık atıklarından kaynaklanan hangi risklerin bulunabileceğine inandıkları üzerine 

tartışma  

 

BİRİNCİ BÖLÜM –  BALIKÇILIK ATIRKLARINDAN KAYNAKLANAN KURFLA İLGİLİ RİSKLER - SLAYTLAR 17 

İlk bölüm, balıkçılık atıklarından kaynaklanan BARF ile ilgili tüm riskleri tartışmaktadır ve üç bölüme ayrılmıştır. 

• Patojenler – 11 slaytta, balıkçılık atıklarından BARF'ta bulunabilen tüm patojenik bakteriler, virüsler ve 
parazitler, bunların evcil hayvanlarda hastalığa veya çapraz bulaşmaya neden olma olasılıklarının daha yüksek 
olup olmadığı ve enfeksiyonun nasıl önleneceği anlatılmaktadır. 

• Toksinler – 5 slaytta farklı türdeki toksinlerden (doğal toksinler, mikotoksinler, ağır metaller ve pestisitler) ve 
bunların hangi balık türlerinde toksik düzeyde oluşma ihtimalinin yüksek olduğundan bahsedilmektedir. 

• Alerjenler – 1 slayt, balık alerjisinden ve nasıl teşhis edileceğinden bahseder.  

İKİNCİ AKTİVİTE  – SLIDE 1 

Discussion on these risks, what do the participants believe is the biggest risk.  

İKİNCİ KISIM  –  AB MEVZUATI - SLIDELAR 5 

The second part discusses all EU regulations related to the production of BARF from fishery discards. 

İKİNCİ AKTİVİTE  – SLIDE 1 

BARF ile ilgili bir düzenleme olması durumunda bu konu için geçerli olan AB düzenlemesi üzerine tartışma. 

ÜÇÜNCÜ KISIM  –  BALIKÇILIK ATIKLARINDAN ÜRETİLEN BARF NASIL GÜVENLİ OLUR? - SLIDELAR 2 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32011R0010
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32011R0010
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32004R1935
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32004R1935
https://perfectlyrawsome.com/raw-feeding-knowledgebase/raw-feeding-food-safety-101/
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Üçüncü bölümde balıkçılık atıklarından kaynaklanan BARF ile ilgili risklerin nasıl önleneceği ve güvenli evcil hayvan 

yemi üretimi için AB düzenlemelerinin neden önemli olduğu tartışılıyor.  

ÜÇÜNCÜ AKTİVİTE - SLIDE 1 

Balıkçılık atıklarından elde edilen BARF'ın nasıl güvenli hale getirilebileceğine dair tartışma, ekstra bir önlem 

almamız gerekiyor mu?.  

DÖRDÜNCÜ AKTİVİTE  - EK 1  

Tüm modülü kapsayan 10 çoktan seçmeli soru.  

KOLAYLAŞTIRICI NOTLARI  

 

BAŞLIK  TAHMİNİ 
SÜRE  

KOLAYLAŞTIRICI NOTLARI  GEREKLI 
MATERYAL 

Tartışma-Giriş 10 dak Sınıf: Katılımcıların BARF'ta nelerin risk olduğuna inandıkları 
üzerine tartışma 

Internet 
bağlantısı 

Tartışma-bölüm 
1 

15 da Sınıf: Balıkçılık atıklarından kaynaklanan BARF riskleri hakkında 
tartışma 

Internet 
bağlantısı 

Tartışma-bölüm 
2 

15 dak Sınıf: AB mevzuatı hakkında tartışma  Internet 
bağlantısı 

Tartışma-bölüm 
3 

15 dak Sınıf: Balıkçılık atıklarından elde edilen BARF'ın güvenliği hakkında 
tartışma 

Internet 
bağlantısı 

Soru-bölüm –1-
3 

45 dak Bireysel: Bireylere yönelik çevrimiçi test Internet 
bağlantısı 

EK 1 - BAŞLIK  

Buraya ekle: 

- Worksheetdaha fazla bilgi, etc.. 

EK 1: REFERANSLAR 

Referanslar bu tabloda verilmiştir. 

Yer Tanımlama 

<URL or file path to where document is located> The module syllabus presented as a text file 

 The module presentation 

 The module quiz 
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Bu proje Avrupa Komisyonu'nun desteğiyle finanse edilmiştir. Bu yayın yalnızca yazarın görüşlerini yansıtmaktadır ve komisyon burada yer alan 

bilgilerin herhangi bir şekilde kullanılmasından sorumlu tutulamaz. 

Bu çalışmaya atıf yapın: Ticari Olmayan — Materyali ticari amaçlarla kullanamazsınız. 

Çoğaltılamaz — Malzemeyi yeniden karıştırırsanız, dönüştürürseniz veya üzerine inşa 

ederseniz, değiştirilen malzemeyi dağıtamazsınız. 
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